
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 20660 del 22/12/2016

Proposta: DPG/2016/21320 del 21/12/2016

Struttura proponente: SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA DI INSERIMENTO DI UN SECONDO ELENCO
REGIONALE DEGLI ALBERI MONUMENTALI D'ITALIA (ART. 7, LEGGE 14
GENNAIO 2013, N. 10)

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

Firmatario: PAOLO FERRECCHI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 22/12/2016

pagina 1 di 10

COMUNE DI LOIANO (c_e655) - Codice AOO: AOO-LOI - Reg. nr.0010127/2016 del 29/12/2016



DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

IL DIRETTORE

Visti:

- la Legge 14 gennaio 2013 n. 10 “Norme per lo sviluppo
degli spazi verdi urbani” ed in particolare l’art. 7
“Disposizioni  per  la  tutela  e  la  salvaguardia  degli
alberi  monumentali,  dei  filari  e  delle  alberate  di
particolare  pregio  paesaggistico,  naturalistico,
monumentale,  storico  e  culturale”  che  prevede
l’istituzione  dell’elenco  degli  alberi  monumentali
d’Italia  il  cui  iter  presuppone  un  coinvolgimento
diretto dei Comuni, della Regione e del Corpo forestale
dello Stato;

- il  Decreto  interministeriale  23  ottobre  2014
“Istituzione  dell’elenco  degli  alberi  monumentali
d’Italia  e  principi  e  criteri  direttivi  per  il  loro
censimento” (d’ora in poi Decreto attuativo) pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 268 del 18 novembre 2014 con
il quale sono stati stabiliti, a tal fine, i criteri per
il censimento e la selezione degli alberi monumentali ed
individuate le rispettive competenze in capo agli enti
soprarichiamati;

Considerato che:

- ai  sensi  dell’art.  2  del  Decreto  attuativo  viene
istituito  l’elenco  degli  alberi  monumentali  d’Italia,
gestito centralmente dal Corpo forestale dello Stato,
elenco  che  si  compone  degli  elenchi  regionali,
predisposti  dalle  Regioni,  sulla  base  degli  elenchi
trasmessi  dai  Comuni  a  seguito  di  un  censimento
effettuato  sul  proprio  territorio;

- la  Regione  ha  già  provveduto  ad  approvare  un  primo

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



elenco  degli  alberi  monumentali  d’Italia  ottenuto
selezionando gli alberi regionali già tutelati ai sensi
della L.R. n. 2/1977;

- ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto attuativo
entro il 31 luglio 2015, i Comuni dovevano provvedere ad
effettuare  il  censimento  degli  alberi  monumentali
ricadenti nel territorio di loro competenza e a redigere
e trasmettere l’elenco degli stessi alla Regione;

Considerato che:

- sulla base delle proposte pervenute entro tale data dai
Comuni  di:  Alto  Reno  Terme,  Alfonsine,  Bagnacavallo,
Bagno  di  Romagna,  Baricella,  Bentivoglio,  Bologna,
Budrio,  Calendasco,  Castenaso,  Casalecchio  di  Reno,
Castrocaro  Terme  e  Terra  del  Sole,  Cervia,  Cesena,
Colorno,  Collecchio,  Correggio,  Crevalcore,  Dozza,
Fanano,  Fontanellato,  Forlimpopoli,  Ferrara,  Fiorano
Modenese, Gatteo, Grizzana Morandi, Guastalla, Longiano,
Luzzara, Imola, Loiano, Lama Mocogno, Medicina, Modena,
Monghidoro,  Monterenzio,  Mordano,  Palagano,  Parma,
Pavullo nel Frignano, Piacenza, Pianoro, Pieve di Cento,
Predappio,  Riccione,  Roccabianca,  Sala  Bolognese,  San
Cesario  Sul  Panaro,  San  Giovanni  in  Marignano,  San
Giovanni in Persiceto, San Martino in Rio, Sant'Agata
Bolognese,  Sarsina,  Sissa  Trecasali,  Sogliano  al
Rubicone,  Sorbolo,  Traversetolo,  Travo,  Unione  dei
Comuni  Romagna  Forlivese,  Viano,  Zibello,  Zocca,  la
Regione  ha  provveduto  a  redigere  il  secondo  elenco
regionale  degli  alberi  monumentali  d’Italia  approvato
dal  Gruppo  di  lavoro  appositamente  istituito  con
determinazione n. 7674 del 22/06/2015;

- il  suddetto  elenco,  allegato  quale  parte  integrante
della presente determinazione, comprende n. 45 alberi,
di  cui  n.  3  filari  e  n.  2  gruppi  vegetanti  nel
territorio regionale;

- tale elenco sarà trasmesso al Ministero delle Politiche
agricole, alimentari e forestali, Corpo Forestale dello
Stato,  Ispettorato  Generale,  Servizio  Centrale  II,
Divisione 6^ ai fini della redazione dell’elenco degli
alberi monumentali d’Italia;

Ritenuto:

2

pagina 3 di 10



- che gli alberi non ricompresi in tale elenco non debbano
ritenersi più sottoposti alla tutela e alla salvaguardia
previste dall’art. 9 del Decreto attuativo dalla data
del presente atto, ferme restando le eventuali tutele
esistenti da parte della normativa regionale (art. 6,
L.R. n. 2/1977) e le tutele vigenti ai sensi del Codice
dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio  (del  Decreto
legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42  e  successive
modificazioni); 

- di trasmettere ai tutti i Comuni interessati la proposta
di  elenco  affinchè  siano  a  conoscenza  dei  risultati
dell’istruttoria regionale e delle tutele vigenti sugli
esemplari arborei proposti per il loro inserimento negli
alberi monumentali d’Italia nel proprio territorio; 

Dato atto del parere allegato;

DETERMINA

1. di approvare la seconda proposta di elenco regionale
degli alberi monumentali d’Italia redatta ai sensi
dell’art. 7 della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 e del
successivo  Decreto  attuativo,  allegato  quale  parte
integrante della presente determinazione;

2. di trasmettere per  posta  certificata  il  suddetto
elenco  ai  Comuni  di  Alto  Reno  Terme,  Alfonsine,
Bagnacavallo,  Bagno  di  Romagna,  Baricella,
Bentivoglio, Bologna, Budrio, Calendasco, Castenaso,
Casalecchio di Reno, Castrocaro Terme e Terra del
Sole, Cervia, Cesena, Colorno, Collecchio, Correggio,
Crevalcore,  Dozza,  Fanano,  Fontanellato,
Forlimpopoli,  Ferrara,  Fiorano  Modenese,  Gatteo,
Grizzana  Morandi,  Guastalla,  Longiano,  Luzzara,
Imola, Lama Mocogno, Medicina, Modena,  Monghidoro,
Monterenzio,  Mordano,  Palagano,  Parma,  Pavullo  nel
Frignano,  Piacenza,  Pianoro,  Pieve  di  Cento,
Predappio, Riccione, Roccabianca, Sala Bolognese, San
Cesario Sul Panaro, San Giovanni in Marignano, San
Giovanni in Persiceto, San Martino in Rio, Sant'Agata
Bolognese,  Sarsina,  Sissa  Trecasali,  Sogliano  al
Rubicone,  Sorbolo,  Traversetolo,  Travo,  Unione  dei
Comuni Romagna Forlivese, Viano, Zibello, Zocca;

pagina 4 di 10



3. di comunicare altresì ai Comuni interessati che gli
alberi  proposti  dagli  stessi  non  rientranti
nell’elenco di cui al punto 1) non sono sottoposti
alle  tutele  previste  dall’art.  9  del  Decreto
attuativo,  ferme  restando  le  eventuali  tutele
esistenti da parte della normativa regionale (art. 6,
L.R. n. 2/1977) e le tutele vigenti ai sensi del
Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio  (del
Decreto  legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42  e
successive modificazioni);

4. di  prevedere  la  successiva  trasmissione  di  tale
elenco  regionale,  al  Ministero  delle  Politiche
agricole,  alimentari  e  forestali,  Corpo  Forestale
dello Stato, Ispettorato Generale, Servizio Centrale
II, Divisione 6^ ai fini della redazione dell’elenco
degli alberi monumentali d’Italia.

4

pagina 5 di 10



Regione Emilia-Romagna 
Servizio Aree protette, Foreste e Sviluppo della Montagna

Censimento degli alberi monumentali d'Italia

N CODICE REGIONE PROVINCIA COMUNE LOCALITA' ALTEZZA (m) CRITERIO MONUMENTALITA'

1 03/A665/BO/08 Bologna BARICELLA 5 No Populus x canadensis Pioppo ibrido 488 31,5 Proposta

2 08/A665/BO/08 Bologna BARICELLA 7 No Quercus robur Farnia 450 27,7 Proposta

3 15/A665/BO/08 Bologna BARICELLA Via Giovannini 9 No Populus alba Pioppo bianco 380 26 Proposta

4 16/A665/BO/08 Bologna BARICELLA Via Giovannini 9 No Populus alba Pioppo bianco 493 31 Proposta

5 01/B249/BO/08 Bologna BUDRIO 25 No Platanus sp. Gruppo di platani

6 02/B249/BO/08 Bologna BUDRIO 25 No Platanus sp. Platanus Ibrido 420 30

7 08/G643/BO/08 Bologna PIEVE DI CENTO Via Rusticana, 7 18 No Populus nigra Pioppo nero 495 24 Proposta

8 10/G643/BO/08 Bologna PIEVE DI CENTO Via Rusticana, 7 18 No Populus nigra Pioppo nero 450 22 Proposta

9 11/D548/FE/08 Ferrara FERRARA 5 Sì Celtis australis Bagolaro spaccasassi 376 23

10 14/D548/FE/08 Ferrara FERRARA 1707330 4968784 9 Sì Cedrus Libani Cedro del Libano 578 23

11 15/D548/FE/08 Ferrara FERRARA 5 Sì Populus x canescens Pioppo grigio 444 24 a) età  e dimensione             

12 09/D607/MO/08 Modena FIORANO MODENESE Nirano via Dante Alghieri 198 No Quercus suber Sughera 460 25 Proposta

13 04/L346/PR/0 Parma TRAVERSETOLO 176 No Platanus hybrida Platano 555 35

14 07/L346/PR/0 Parma TRAVERSETOLO 176 No Sequoia sempervirens Sequoia 440 37

15 08/L346/PR/0 Parma TRAVERSETOLO 176 No Cedrus sp.pl. Cedro ibrido 490 30

16 A558/01 Bologna Alto Reno Terme Sentiero CAI n. 147 - Tresana              840 No Castanea sativa Castagno 490 17,1 a) età e dimensione                Proposta

COORDINATE 
GEOGRAFICHE

ALTITUDINE (m. 
s.l.m.)

AREA 
URBANIZZATA   

   SI'/NO

SPECIE                                                  
SINGOLO/FILARE/GRUPPO

CIRCONFERENZ
A (m)

PROPOSTA DICHIARAZIONE 
NOTEVOLE PUBBLICO 

(vigente/proposta)

Emilia-
Romagna

Località Boschi                                        
               via Marchette

11°34'37"E         
44°40'58"N

a) età e dimensioni                                  
    f) valore paesaggistico

Emilia-
Romagna

Località Mondonuovo                               
          Via Savena Vecchia

11°36'26" E         
44°39'47"N

a) età e dimensioni                                  
  f) valore paesaggistico

Emilia-
Romagna

11°31'31" E        
44°38'53" N

a) età e dimensioni                                  
     f) valore paesaggistico

Emilia-
Romagna

11°31'17"E              
44°39'02"N

a) età e dimensioni                                  
     f) valore paesaggistico

Emilia-
Romagna

Località Maddalena di Cazzano               
                 Via San Donato, 64

44°35'09.8"N 
11°30'17.6"E

Circonferenza media 
480                      

Circonferenza 
massima 550

Altezza media  25      
Altezza media 
massima 30 

a) età e dimensione                                 
   f) valore paesaggistico 

Vigente                                          
Villa e parco tutelati con Decreto 
del 30/08/1994 ai sensi della L. 

1/06/1939 n. 1089 artt. 1 - 3

Emilia-
Romagna

Mezzolara                                                
  Via Lumaca, 9

44°35'17.8"N  
11°34'15,6"E

a) età e dimensione                                 
   f) valore paesaggistico 

Vigente                                          
     Vincolo di cui alla L. 

20/06/1909, n. 364, comunicato in 
data 11/02/1922

Emilia-
Romagna

11°17'57"E    
44°42'23"N

a) età e dimensione                                 
   f) valore paesaggistico 

Emilia-
Romagna

11°18'00"E     
44°42'25"N

a) età e dimensione                                 
   f) valore paesaggistico 

Emilia-
Romagna

Parco Massari                                          
             Corso Porta Mare

44,843976° - 
11,624162°

a) età e dimensione                                 
   f) valore paesaggistico 

Vigente                                  
Tutelato ai sensi dell'art. 136 - 

D.Lgs n. 42/2004

Emilia-
Romagna

Parco Massari                                          
    Corso Porta Mare

a) età  e dimensione                                
    c) forma e portamento

Vigente                                          
    Tutelato ai sensi D.lgs 

42/2004)

Emilia-
Romagna

Palazzo dei Diamanti                              
Corso Ercole I d'Este, 21

44°40'32441          
11°37'10657

Vigente                                          
    Tutelato ai sensi D.lgs 

42/2004)

Emilia-
Romagna

N 44°,53629             
   E 10°,81556

d) architettura vegetale                            
 e) rarità botanica

Emilia-
Romagna

Località Mamiano                                   
Via Fondazione Magnani Rocca n. 4       

    Museo Magnani Rocca

E 10°20'55''              
  N 44°40'01''

a) età e dimensione,                                
  h) valore paesistico 

Vigente                                         
Tutelato con decreto di vincolo 

della Soprintendenza Belle Arti e 
Paesaggio di Parma

Emilia-
Romagna

Località Mamiano                                    
      Via Fondazione Magnani Rocca n. 4 

          Museo Magnani Rocca

E 10°20'57''              
 N 44°39'60''

a) età e dimensione                                 
 d) rarità botanica                                     
             f) valore paesaggistico 

Vigente                                         
Tutelato con decreto di vincolo 

della Soprintendenza Belle Arti e 
Paesaggio di Parma

Emilia-
Romagna

Località Mamiano                                   
Via Fondazione Magnani Rocca n. 4       

    Museo Magnani Rocca

E 10°20'58''              
            N 44°40'04''

a) età e dimensione                                 
   f) valore paesaggistico 

Vigente                                         
Tutelato con decreto di vincolo 

della Soprintendenza Belle Arti e 
Paesaggio di Parma

Emilia-
Romagna

E 0651829                
          N 4888090

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 10



Regione Emilia-Romagna 
Servizio Aree protette, Foreste e Sviluppo della Montagna

Censimento degli alberi monumentali d'Italia

17 A547/08 Ravenna Bagnacavallo 4 No Populus nigra Pioppo nero 560 27 Non dichiarato

18 A785/02 Bologna Bentivoglio 11 No Morus alba Filare di Gelso bianco Non dichiarato

19 C292/04 Bologna Castenaso 41 No Taxux baccata Tasso 320 15 a) età e dimensione        Non dichiarato

20 D037/01 Reggio Emilia Correggio 23 No Quercus robur Farnia 440 28 Proposta

21 D166/01 Bologna Crevalcore 10 No Farnia 460 29,9 a) età e dimensione        No 

22 D673/05 Parma Fontanellato Piazza Garibaldi, 2                     47 No Platano 445 32

23 D673/14 Parma Fontanellato 48 Sì Platano 439 25,5 Proposta

24 D705/03 Forlì-Cesena Forlimpopoli 35 No Cedro del Libano 830 27,5 Proposta

25 D705/08 Forlì-Cesena Forlimpopoli Villa Gaddi 18 No Cedro dell'Atlante 440 27,2 Proposta

26 E298/08 Bologna Imola 71 No Cedrus Libani Cedro del Libano 450 16,1 Proposta

27 E655/01 Bologna Loiano 634 No Taxux baccata Tasso 372 14,2 Proposta

28 E426/01 Modena Lama Mocogno 1143 No Pyrus pyraster Pero 252 13,6 Proposta

29 F257/04 Modena Modena 34 Sì Quercus ilex Leccio 270 15 Proposta

30 F257/07 Modena Modena 34,6 Sì Taxodium distichum Proposta

31 F257/13 Modena Modena 56 Sì Cedrus Libani Cedro del Libano 530 36 Proposta

Emilia-
Romagna

Vicolo Pantaleone, 1                     
Podere Pantaleone

E 0736603                
        N 4923733

a) età e dimensione                                 
    c) valore ecologico                               
       g) valore storico-culturale-religioso

Emilia-
Romagna

Via Olmo                                                  
                    Oasi la Rizza

E 0693403                
          N 4948601

Circonferenza media 
280                      

Circonferenza 
massima 380

Altezza media  13      
Altezza media 
massima 15

a) età e dimensione                                 
    f) valore paesaggistico                         
               g) valore storico-culturale-
religioso

Emilia-
Romagna

Via Marano, 27                                      
Località Marano

E 0694067                
          N 4933065

Emilia-
Romagna

Viottolo del Medico n. 2            Località 
Canolo

 E 0637544               
    N 4961604

a) età e dimensione                                 
    f) valore paesaggistico     

Emilia-
Romagna

Via Argine Nord                                       
Località Crociale

E 671489                  
     N 4959349

Quercus robur

Emilia-
Romagna

E 592689                  
     N 4970559

Platanus acerifolia
a) età e dimensione                                 
    g) valore storico-culturale-religioso

Proposta                                        
          (Vincolo esistente su 

edificio posto nelle vicinanze)

Emilia-
Romagna

Strada Vecchio di Bellena, 44                 
Località Ghiara

E 0268241                
       N 4894832

Platanus acerifolia
a) età e dimensione                                 
    f) valore paesaggistico     

Emilia-
Romagna

Villa Paoloucci                                 
Località Selbagnone

E 594489                  
     N 4969063

Cedrus libani
a) età e dimensione                                 
    b) forma e portamento                         
        

Emilia-
Romagna

E 0270871                
       N 4897527

Cedrus atlantica
a) età e dimensione                                 
    

Emilia-
Romagna

Via Emilia Ponente, 22               Località 
Piratello

E 0712657                
       N 4916488

a) età e dimensione                                 
    g) valore storico-culturale-religioso

Emilia-
Romagna

Via S. Margherita, 21                               
 Località Scanello

E 687679                  
     N 4904388

a) età e dimensione                                 
    g) valore storico-culturale-religioso

Emilia-
Romagna

Strada Statale 12 (altezza civico 171)  
Località La Santona

E 633715                  
     N 4903396

a) età e dimensione                                 
    f) valore paesaggistico     

Emilia-
Romagna

Via Selmi, 67 - Via Caselle 24/A       
Modena

44.643022, 
10.924991

a) età e dimensione                                 
    b) forma e portamento                         
        d) rarità botanica                              
                      g) valore storico-culturale-
religioso

Emilia-
Romagna

Strada Vaciglio Nord, 4                   
Parco di Villa Ombrosa                            

  Modena

44.631208, 
10.938419

Cipresso calvo              
                    gruppo

Circonferenza media 
320                      

Circonferenza 
massima 430

Altezza media  25      
Altezza media 
massima 30 

a) età e dimensione                                 
    f) valore paesaggistico     

Emilia-
Romagna

Jacopo da Porto Sud, 490/2            
Località Baggiovara

44.611184, 
10.863415

a) età e dimensione                                 
    f) valore paesaggistico     

pagina 7 di 10



Regione Emilia-Romagna 
Servizio Aree protette, Foreste e Sviluppo della Montagna

Censimento degli alberi monumentali d'Italia

32 G250/01 Modena Palagano 1050 No Quercus petrae Rovere 416 18 Non dichiarato

33 G337/02 Parma Parma 55 Sì Ulmus minor Olmo campestre 382 37,5 a) età e dimensione  Proposta

34 G393/01 Modena Pavullo nel Frignano Parco Ducale                                          643 Sì Calocedrus decurrens Calocedro 624 32 Non dichiarato

35 G393/03 Modena Pavullo nel Frignano Casa Galassi 730 No Sequoia sempervirens Sequoia Non dichiarato

36 G535/04 Piacenza Piacenza 60 Sì Cedrus Libani Cedro del Libano 470 24 Esistente

37 I779/01 Forlì-Cesena Sogliano al Rubicone 558 No Corylus colurna 362 25,3 Proposta

38 M174/03 Parma Zibello Contrada Pallavicino 35 Sì Celtis australis Bagolaro   380 22 Esistente

39 A944/01 Bologna Bologna 70 Sì Sequoia sempervirens Sequoia 520 37,4 Sì

40 A944/03 Bologna Bologna 130 Sì Cedrus deodara Cedro deodara 520 29,2 Sì

41 A944/04 Bologna Bologna Piazza Minghetti 60 Sì Platanus acerifolia Platano comune 455 39,5 Sì

42 A944/05 Bologna Bologna 65 Sì Cedrus atlantica Cedro dell'Atlante 545 32 Sì

43 A944/08 Bologna Bologna 180 Sì Cedrus deodara Cedro deodara 500 24 Sì

44 A944/12 Bologna Bologna Piazza Cavour 74 Sì Gingko biloba Gingko 338 29,5 Sì

45 A944/14 Bologna Bologna Piazza Malpighi, 16 60 Sì Platanus orientalis Platano 520 36 Sì

46

-
a) età e dimensioni 

b) forma e portamento

Emilia-
Romagna

Via Sassorosso                                        
Località Lagaccio di Boccasuolo

44.15.37.45           
10.34.56.97

a) età e dimensione                                 
    f) valore paesaggistico     

Emilia-
Romagna

Parco Ducale                                          
Località Quartiere Oltretorrente              

E 604429                  
     N 4962136

Emilia-
Romagna

E 4911401.352         
              N 

646337.390

a) età e dimensione                                 
    g) valore storico-culturale-religioso

Emilia-
Romagna

E 642300                  
     N 4908375

Circonferenza media 
480                      

Circonferenza 
massima 600

Altezza media  26      
Altezza media 
massima 32,5 

a) età e dimensione                                 
 d) rarità botanica   

Emilia-
Romagna

Via Alberoni - Giardini Margherita            
                                            Centro 

Storico

E 555371                  
     N 4988836

a) età e dimensione                                 
    e) architettura vegetale                        
                          g) valore storico-
culturale-religioso

Emilia-
Romagna

Via Savignano di Rigo, 60             
Località Savignano di Rigo

E 0276817                
       N 4867194

Nocciolo di 
Costantinopoli

a) età e dimensione                                 
           d) rarità botanica

Emilia-
Romagna

E 589027                  
     N 4985706

a) età e dimensione                                 
    b) forma e portamento                         
                         g) valore storico-
culturale-religioso

Emilia-
Romagna

Viale Gozzadini                            
Giardini Margherita

E 0687024                
       N 4928310

a) età e dimensione                                 
   d) rarità botanica

Emilia-
Romagna

Via Pupilli, 1                                      
Località Rizzoli                   

E 0686153                
       N 4927957

a) età e dimensione                                 
    g) valore storico-culturale-religioso

Emilia-
Romagna

E 0686480                
       N 4929190

a) età e dimensione                                 
    g) valore storico-culturale-religioso

Emilia-
Romagna

Via Saragozza                                         
        Villa delle Rose

E 0684012                
       N 4928883

a) età e dimensione                                 
    g) valore storico-culturale-religioso

Emilia-
Romagna

Via San Mamolo                                      
    Parco Villa Ghigi

E 0685215                
       N 4927436

a) età e dimensione                                 
     f) valore paesaggistico                        
      g) valore storico-culturale-religioso

Emilia-
Romagna

E 0686370                
       N 4929091

a) età e dimensione                                 
    g) valore storico-culturale-religioso

Emilia-
Romagna

E 1685789                
          N 4929379

a) età e dimensione                                 
     f) valore paesaggistico                        
      g) valore storico-culturale-religioso

Not
e:

I criteri vanno indicati 
nel modo seguente:

pagina 8 di 10



Regione Emilia-Romagna 
Servizio Aree protette, Foreste e Sviluppo della Montagna

Censimento degli alberi monumentali d'Italia

c) valore ecologico
d) rarità botanica

e) architettura vegetale

f) valore paesaggistico

-

-

-

g) valore storico-
culturale-religioso

Rispettare la 
giustificazione

Rispettare il carattere 
Calibri 11

Rispettare i caratteri 
maiuscoli/minuscoli

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enzo Valbonesi, Responsabile del SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2016/21320

data 21/12/2016

IN FEDE

Enzo Valbonesi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


